

Số: 26 /BC- BDT

Bắc Giang, ngày 19 tháng 03 năm 2014

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I
và nhiệm vụ công tác quý II năm 2014

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I và nhiệm vụ công tác quý II/2014 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC:

Trong quý I/2014 đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định; trong dịp tết Nguyên đán Giáp Ngọ, nhiều xã vùng dân tộc đã tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, lễ hội các dân tộc thu hút được đông đảo người dân tham gia góp phần nâng cao đời sống văn hoá của đồng bào, đồng thời giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, giảm thiểu được những tệ nạn xã hội. Hiện nay, bà con đang tập trung gieo cấy và chăm sóc vụ chiêm xuân cho kịp thời vụ.

Tình hình hoạt động tôn giáo của các đạo giáo ở vùng dân tộc trong tỉnh đúng mục đích và tuân thủ pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC:

1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Xác định 5 nhiệm vụ trọng tâm trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện; chủ trì, phối hợp với các ngành trình UBND tỉnh giao kế hoạch các dự án, chính sách, ban hành văn bản hướng dẫn kịp thời để các chủ đầu tư triển khai thực hiện. Chủ động nắm tình hình đời sống, di dân tự do đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị được phân công giúp đỡ các xã ĐBKK chuẩn bị các điều kiện cho lãnh đạo Tỉnh Ủy, UBND tỉnh thăm, tặng 124 suất quà cho hộ dân tộc thiểu số nghèo đời sống khó khăn tại xã của huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam; phối hợp với UBND các huyện tổ chức gặp mặt và tặng quà tết cho Già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Sơn Động, Lục Nam, Yên Thế.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc, kết quả thực hiện Chương trình phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Tỉnh Đoàn thanh niên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch về công tác dân tộc năm 2013 và triển khai kế hoạch năm 2014; chủ trì tổ chức lễ ký kết chương trình phối

hợp với Hội Nông dân tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh giai đoạn 2014-2020 và bản kế hoạch thực hiện năm 2014.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chính sách dân tộc và phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS năm 2014; kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật cho người nông thôn và đồng bào DTTS khu vực 04 xã huyện Lục Ngạn.

- Thành lập Ban Biên tập bản tin Dân tộc tỉnh Bắc Giang, ban hành quy chế hoạt động của Ban Biên tập bản tin và trang thông tin điện tử Ban Dân tộc, phát hành Bản tin Dân tộc Quý I cấp cho người uy tín, phòng dân tộc các huyện, các cơ quan có chương trình phối hợp về công tác dân tộc.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện chương trình 135 năm 2014-2015; kế hoạch thực hiện Chiến lược và Chương trình hành động công tác dân tộc đến năm 2020; kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần 2.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thanh tra việc thực hiện Chương trình 135, dự án xây dựng CSHT thuộc CTMTQG giảm nghèo, Quyết định 102/QĐ-TTg, Quyết định 1592/QĐ-TTg tại huyện Lục Nam; tổ chức kiểm tra, giám sát việc cấp gạo cho học sinh vùng khó khăn theo Quyết định số 36/2013/QĐ-TTg.

2. Thực hiện các chính sách dân tộc

2.1. Chương trình 135 năm 2014

Tổng vốn 61.350 triệu đồng (vốn đầu tư 45.800 triệu đồng, vốn sự nghiệp 15.550 triệu đồng) hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã, thôn, bản ĐBKK, được Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch tại Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 17/03/2014, cụ thể với từng dự án như sau:

+ Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất: 12.710 triệu đồng, Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì hướng dẫn và chỉ đạo thực hiện; duy tu bảo dưỡng công trình: 2.840 triệu đồng, ủy quyền cho Chủ tịch UBND các huyện giao kế hoạch chi tiết cho các chủ đầu tư tổ chức thực hiện.

+ Dự án hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng: 45.800 triệu đồng, giao cho UBND các huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư, thanh toán công trình đã quyết toán và các công trình chuyển tiếp năm 2013 là 5.740,3 triệu đồng, bố trí vốn 38.760,7 triệu đồng để lồng ghép và đầu tư xây dựng mới 134 công trình (Thủy lợi: 22 công trình, Giao thông: 73 công trình, Trường học: 10 công trình; Y tế: 02 công trình; Nhà văn hóa: 26 công trình; Nước SHTT: 01 công trình.....). Đến nay, các chủ đầu tư đang chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng.

2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg

Tổng vốn năm 2014: 18.697,000 triệu đồng, hỗ trợ 139.189 khẩu nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn thuộc 6 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang và Yên Dũng. Ban Dân tộc đã ban hành hướng dẫn tổ chức thực hiện; các huyện đang tiến hành rà soát đối tượng thụ hưởng.

2.3. Quyết định 755/QĐ-TTg

Tổng vốn năm 2014: 2.000 triệu đồng, hỗ trợ xây dựng 2 công trình nước sinh hoạt tập trung tại xã An Lạc, Long Sơn của huyện Sơn Động. Hiện nay, 2 Công trình đã được phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và chuẩn bị các điều kiện khởi công xây dựng.

Đánh giá chung:

Nhìn chung tình hình kinh tế- văn hóa- xã hội, đời sống đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, đời sống tinh thần được nâng lên thông qua các hoạt động vui chơi, giải trí, lễ hội truyền thống do chính quyền địa phương tổ chức.

Việc triển khai thực hiện các chương trình, chính sách đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành trong công tác chỉ đạo và sự đồng thuận của nhân dân. Ban Dân tộc đã chủ động tham mưu cho UBND tỉnh sớm giao kế hoạch vốn các dự án, chính sách, để triển khai thực hiện như (Chương trình 135, Quyết định 102/2009/QĐ-TTg, Quyết định số 755/QĐ-TTg ...) ban hành văn bản hướng dẫn kịp thời tạo điều kiện thuận lợi cho các huyện, các chủ đầu tư tổ chức thực hiện. UBND các huyện, phòng Dân tộc các huyện đã có cố gắng trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2014

1. Nhiệm vụ chuyên môn:

- Chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đôn đốc các huyện triển khai thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc.
- Hướng dẫn UBND các huyện chỉ đạo các xã thông báo và tổ chức lấy ý kiến của nhân dân có sự tham gia của các tổ chức đoàn thể xã hội để lựa chọn và rà soát danh mục, địa điểm, mức vốn (vốn NSTW, NSDP, huy động), quy mô công trình năm 2015; rà soát, lập nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất của hộ DTTS theo Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg.
- Chuẩn bị các điều kiện, xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành tiêu chí phân bổ vốn cho các xã, thôn, bản thuộc Chương trình 135 theo mức độ khó khăn (hệ số K) năm 2015 và giai đoạn 2016-2020.
- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chi tiết một số nội dung thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
- Chuẩn bị điều kiện để tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần 2: họp Ban chỉ đạo, các tiểu ban và ban hành hướng dẫn tổ chức thực hiện.
- Kiểm tra kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm các chương trình, chính sách trên địa bàn các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế; việc

thực hiện chế độ chính sách đối với học sinh dân tộc thiểu số tại các trường nội trú huyện, tỉnh; thanh tra việc thực hiện Chương trình 135, dự án xây dựng CSHT thuộc CTMTQG giảm nghèo, Quyết định 102/TTg, Quyết định 1592/TTg tại huyện Lục Nam, Yên Thế.

- Tổ chức tập huấn và đưa người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện đi tham quan, học tập kinh nghiệm ở các tỉnh bạn; tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật cho người nông thôn và đồng bào DTTS khu vực 04 xã huyện Lục Ngạn.

2. Nhiệm vụ khác:

- Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao. /

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- Lưu VT.
- * Bản điện tử:
- Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Tỉnh Đoàn Thanh niên; Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch;
- UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế; Lạng Giang; Tân Yên;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang, Yên Dũng;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nhữ Văn Nam



**CÔNG TRÌNH CSHT ĐẦU TƯ XÂY DỰNG MỚI TẠI CÁC XÃ, THÔN BẢN ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN
THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 135 NĂM 2014**

(Kèm theo báo cáo số 26/BC-BDT ngày 19 tháng 03 năm 2014 của Ban Dân tộc).

	Tên huyện / xã	Tổng số	Chia ra					Ghi chú	
			Giao thông	Thuỷ lợi	Trường học	Y tế	Nhà văn hoá		Nước
	Tổng số	134	73	22	10	2	26	1	
I	Xã ĐBK	60	20	15	10	2	12		
1	Huyện Sơn Động	23	8	6			9		
2	Huyện Lục Ngạn	21	2	9	8	1		1	5 công trình lồng ghép
3	Huyện Lục Nam	9	3		2	1	3		
4	Huyện Yên Thế	7	7						
II	Thôn ĐBK	74	53	7			14		
1	Huyện Sơn Động	13	7				6		
2	Huyện Lục Ngạn	30	25	4			4		3 công trình lồng ghép
3	Huyện Lục Nam	11	9	1			1		
4	Huyện Yên Thế	14	9	2			3		
5	Lạng Giang	3	3						